要闻
www.hz66.com

A032023年1月20日 星期五 责任编辑：朱 琦

遗 失 启 事
德清隽逸酒店管理有限公司遗失财务专用章一枚，声明作废。
吴瑶莉（330522198607240026）遗失中国工商银行股份有限公

司湖州分行劳动合同，号码：0000776447-04，特此声明。

新华社北京1月19日电（记者
梅常伟） 新春佳节即将来临之际，
中共中央总书记、国家主席、中央
军委主席习近平18日在北京八一大
楼以视频方式检查部队战备工作，
亲切慰问有关部队，代表党中央和
中央军委，向全体人民解放军指战
员、武警部队官兵、军队文职人
员、民兵预备役人员致以诚挚问候
和新春祝福。

春节将至，全军战备工作抓得

怎么样，习近平高度重视。下午4
时 30分许，习近平同担负边海空
防和维稳处突战备任务的有关部队
分别进行视频通话。新疆军区红其
拉甫边防连执勤哨所守卫着祖国西
大门，习近平询问连队边境巡逻管
控情况，称赞他们是卫国戍边老典
型，勉励大家再接再厉，再立新
功。海军173编队正在执行战备巡
航任务，习近平询问编队应急处置
准备情况，叮嘱他们在海上过一个

战斗的春节，守护好祖国海疆。空
军航空兵某旅值班分队正在进行战
斗值班，习近平询问分队日常防空
战备工作情况，要求他们枕戈待
旦，节日期间更要提高警惕，维护
好我国空防安全。武警猎鹰突击队
是国家级反恐拳头部队，官兵正在
训练场上进行训练，习近平询问部
队特战技能训练情况，叮嘱大家苦
练过硬本领，当好忠诚卫士。

同有关部队视频通话后，习近

平对部队战备工作给予充分肯
定。他强调，春节就要到了，全军
部队要加强战备值班，坚决维护国
家安全和社会稳定，完成好可能担
负的抢险救灾等急难险重任务，确
保全国人民过一个欢乐、祥和、
安全的新春佳节。同时，要注意
搞好统筹，把官兵节日期间的生
活安排好。

张又侠、何卫东、李尚福、刘
振立、苗华、张升民等参加活动。

习近平春节前夕检查部队战备工作

向全体人民解放军指战员武警部队官兵
军队文职人员民兵预备役人员致以新春祝福

新华社北京1月19日电 春节前夕，中共中央总
书记、国家主席、中央军委主席习近平等党和国家
领导人分别以电话等方式慰问或委托有关方面负责
同志慰问了胡锦涛、朱镕基、李瑞环、吴邦国、温
家宝、贾庆林、张德江、俞正声、宋平、李岚清、
曾庆红、吴官正、李长春、罗干、贺国强、刘云
山、张高丽和田纪云、迟浩田、王乐泉、王兆国、
回良玉、刘淇、吴仪、曹刚川、曾培炎、王刚、刘
延东、李源潮、马凯、李建国、范长龙、孟建柱、
郭金龙、杨洁篪、陈全国、郭声琨、王汉斌、何
勇、杜青林、赵洪祝、尤权、王丙乾、邹家华、
彭珮云、周光召、李铁映、许嘉璐、蒋正华、顾
秀莲、热地、盛华仁、路甬祥、乌云其木格、华
建敏、陈至立、周铁农、司马义·铁力瓦尔地、
蒋树声、桑国卫、王胜俊、陈昌智、严隽琪、张
平、向巴平措、张宝文、唐家璇、梁光烈、戴秉
国、常万全、韩杼滨、贾春旺、任建新、宋健、
胡启立、王忠禹、李贵鲜、张克辉、郝建秀、徐
匡迪、张怀西、李蒙、廖晖、白立忱、陈奎元、
阿不来提·阿不都热西提、李兆焯、黄孟复、张
梅颖、张榕明、钱运录、孙家正、李金华、郑万
通、邓朴方、厉无畏、陈宗兴、王志珍、韩启
德、林文漪、罗富和、李海峰、陈元、周小川、
王家瑞、齐续春、马培华、刘晓峰、王钦敏等老
同志，向他们致以诚挚的节日问候，衷心祝愿他
们新春愉快、健康长寿。

老同志们对此表示感谢，高度评价过去五年和
新时代十年在以习近平同志为核心的党中央坚强领
导下，党和国家事业取得的历史性成就、发生的历
史性变革，对习近平总书记作为党中央的核心、全
党的核心表示衷心拥护。老同志们希望全党全军全
国各族人民更加紧密地团结在以习近平同志为核心
的党中央周围，全面贯彻习近平新时代中国特色社
会主义思想，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，
深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚定
信心、同心同德，埋头苦干、奋勇前进，为全面建
设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复
兴而团结奋斗。

中
央
领
导
同
志
慰
问
老
同
志

▲▲（上接第1版）

“党的十八大以来，每逢关键
时期、重要节点，习近平总书记都
亲自为江苏指航定向，三次亲临江
苏考察，多次作出重要指示批示。
这次到江苏参选，是总书记和党中
央对江苏干部群众的极大信任、极
大鼓舞、极大关怀，我们感到无比
光荣、无比振奋、无比自豪。”代
表们认为，习近平总书记在江苏参
选，是坚定不移推进全面从严治
党、加强和规范新形势下党内政治
生活、发展全过程人民民主的生动
实践，充分展现了党中央深入推进
长江经济带发展、长三角一体化发
展等国家重大发展战略，坚持改革
不停顿、开放不止步，着力构建新

发展格局、推动高质量发展的坚定
决心。

投下庄严神圣的一票，江苏省
人大代表，镇江市丹阳市珥陵镇珥
城村党委书记、村委会主任周忠阳
心潮澎湃、激动不已。“习近平总书
记2014年考察江苏时首次提出‘全
面从严治党’，十年磨一剑，干群关
系更密切了，党组织的威信更高
了，带领我们脱贫攻坚、乡村振
兴，日子越过越红火。乡亲们一心
跟着总书记、跟着党中央走，有劲
头、有盼头、有奔头！”

“听到总书记全票当选，我感
到无比振奋。”江苏省人大代表、
徐矿集团江苏华美热电有限公司安
监部技术员刘磊说：“党的十九大
后总书记来到徐州考察，强调发展

壮大实体经济，亲切看望劳动模
范、技术能手等职工代表，勉励
大家在为实现中国梦的奋斗中争
取人人出彩，让我们感到很温
暖、很受鼓舞。我们要牢记总书
记殷殷嘱托，铆足劲头搞创新、
攻难关，力争取得更多技术突破，
为中国制造贡献力量。”

习近平总书记一直心系大运河
文化带建设，指出大运河是“运河
两岸人民的致富河、幸福河”。江苏
省人大代表、扬州市文化广电和旅
游局副局长李政成深有感触。“作为
一名文化工作者，作为一个吃运河
水长大的扬州人，更加有责任把总
书记重要指示落实好，深入挖掘传
承历史的文脉，保护润泽百姓的水
脉，让大运河水清岸绿、生机蓬

勃。”
奋进新征程、建功新时代，江

苏肩负着习近平总书记赋予的“在
改革创新、推动高质量发展上争当
表率，在服务全国构建新发展格局
上争做示范，在率先实现社会主义
现代化上走在前列”的光荣使命。
代表们纷纷表示，要把总书记到江
苏参选并全票当选全国人大代表的
喜讯带回去，激励广大干部群众深
入贯彻落实党的二十大精神，深刻
领悟“两个确立”的决定性意义，
进一步增强“四个意识”、坚定“四
个自信”、做到“两个维护”，围绕
全面推进中国式现代化江苏新实
践，努力走在前、挑大梁、多作贡
献，以实际行动和过硬成绩扛起新
使命、谱写新篇章。

新华社北京1月19日电 记
者19日从教育部获悉，为加强
高校考试招生治理体系和治理
能力建设，确保考试招生工作
安全、有序实施，教育部近日
就2023年普通高校招生工作发
出通知，要求持续促进高校招
生入学机会公平、稳妥推进高
校考试招生改革、切实加强招
生规范管理。

通知明确，各地各校要
结合国家重大战略实施和经
济社会发展需要，加大统筹
协调力度，优化招生计划安
排，切实做好招生计划编制和
管理工作。继续实施国家支援
中西部地区招生协作计划，向
中西部地区和考生大省倾斜，
促进区域协调发展。各地要
认真落实进城务工人员及其
他非户籍就业人员随迁子女
在流入地参加高考政策，确

保符合条件的随迁子女能在
当地参加高考。

通知指出，已实施高考综
合改革的省份要进一步总结经
验，完善措施，促进新高考、新
课程、新教材的协调联动，推动
改革成果进一步巩固和深化。
尚未启动改革的省份要认真借
鉴改革省份经验，抓紧完善基
础条件，做好改革方案制定等
准备工作。

通知要求，各地各校要严
格执行国家招生计划和招生政
策规定，严肃招生工作纪律。
严格规范高校大类招生行为，
高校原则上按专业开展招生，
少数探索大类招生的高校要精
心制定培养分流方案，确保科
学规范、公平公正。同时，严
禁以任何方式公布宣传炒作

“高考状元”“高考喜报”“高考
升学率”“高分考生”等。

教育部：做好2023年
普通高校招生工作

新华社北京1月19日电 记
者19日从应急管理部获悉，应
急管理部18日召开视频调度会
议，强调要以“时时放心不
下”的责任感，紧绷神经、狠
抓落实，确保全国安全形势稳
定，让人民群众度过一个欢乐
祥和的新春佳节。

会议要求，要把握节日特
点，有效稳控公共安全形势。
要加大节假日安全科普宣传力
度，引导群众主动识险避险。

要深刻吸取教训，坚决遏制高
危行业领域重特大事故，各地
要保持节日期间监管执法力度
不减。

会议强调，要强化应急准
备，有力有效应对冬季自然灾
害。做好雨雪冰冻灾害应对准
备，严密防范森林火灾，做好
节日救灾救助工作，严格应急
值班备勤，消防救援队伍和安
全生产专业救援队伍要提高勤
务等级。

应急管理部调度部署
春节假期安全防范工作

19日，国务院新闻办公室发布
《新时代的中国绿色发展》白皮书，
并举行新闻发布会，介绍和解读白
皮书的主要内容。

绿色产业成为经济增
长的新动能

国家发展改革委副主任赵辰昕
说，白皮书显示，我国经济发展的
含金量和含绿量显著提升。战略性
新兴产业成为经济发展的重要引
擎，2021年高技术制造业占规模以
上工业增加值的比重达到15.1%，比
2012年提高5.7个百分点。

“绿色产业已经成为经济增长的
新动能，正在展现勃勃生机。”赵辰
昕说，近年来，节能环保产业产值
年均增长10%以上。新能源汽车产
销量连续8年位居全球第一。

他介绍，各部门通过财政、税
收、价格等政策措施，支持绿色产
业发展。十年来累计安排中央预算
内投资1000多亿元支持环境基础设
施建设，“十三五”期间中央层面年
度安排生态保护补偿资金近2000亿
元。实施50余项税费优惠政策，不
断完善资源环境价格机制。同时，
强化绿色技术创新，推动绿色技术
产业化，形成了覆盖节能、节水、
环保、可再生能源等领域的绿色技
术装备制造体系，新能源、污染治
理、环境监测等多个领域的技术达
到国际先进水平。

我国大力发展绿色金融，为绿
色产业提供资金支持。截至2021年
底，本外币绿色信贷余额15.9万亿
元，绿色债券存量余额超过1.1万亿

元，规模均居全球前列。

持续开展绿色制造体
系建设

工业和信息化部副部长辛国斌
介绍，党的十八大以来，我国产业
结构调整取得明显成效，能源资源
的利用效率持续提升，绿色供给能
力显著增强，数字化、绿色化融合
水平不断提高。

“十三五”以来，我国持续开展
绿色制造体系建设。截至目前，国
家层面培育了 2783 家绿色工厂、
296家绿色供应链企业、223家绿色
工业园区，推广近2万种绿色产品，
逐步构建起从基础原材料到终端消
费品的全链条绿色产品供给体系。

他表示，下一步，要健全完善
绿色制造和服务体系、构建绿色低
碳升级改造政策体系、强化绿色低
碳标准的引领、建立数字赋能绿色
制造的引导机制、深化绿色制造的
国际交流合作机制。

此外，要大力推动实施工业领
域碳达峰行动，构建绿色低碳技术
体系、绿色制造支撑体系，推进工
业向产业结构高端化、能源消费低
碳化、资源利用循环化、生产过程
清洁化、制造流程数字化、产品供
给绿色化方向转型发展。

优化国土空间开发保
护格局

白皮书指出，绿色空间格局基
本形成。自然资源部副部长刘国洪
表示，促进形成绿色空间格局，要

坚持三个方面的统筹：
——统筹发展与安全，在守住

资源安全底线的前提下支撑高质量
发展。立足粮食安全，优先划定耕
地和永久基本农田保护红线，明确
2021年至2035年继续保持18.65亿
亩耕地保护任务不变；立足守住自
然生态安全边界，划定生态保护红
线；立足遏制城镇无序蔓延，对超
大城市、人口净减少城市和人均建
设用地超过国家标准的城市，严格
按照现状城镇建设用地的 1.1 倍、
其他城市按照1.3 倍，控制城镇开
发边界。

——统筹保护与开发，优化国
土空间发展格局。贯彻主体功能区
战略，优化农产品主产区、重点生
态功能区、城市化地区战略布局，
统筹水利、交通、能源等基础设施
空间布局，构建多中心、网络化、
开放式、集约型的国土空间开发新
格局。

——统筹保护与修复，推进山
水林田湖草沙一体化保护和系统治
理。

土地利用规划方面，刘国洪强
调，要严控增量、盘活存量、优化
结构、提升效率。“十四五”期间，
全国新增建设用地规模将控制在
2950万亩，比“十三五”期间压减
300万亩。

绿色发展体制机制逐
步完善

白皮书强调，推进绿色发展，
体制机制是关键。生态环境部副
部长赵英民说，我们坚持着力构

建产权清晰、多元参与、激励约
束并重、系统完整的生态文明制
度体系，为经济发展绿色化、低
碳化提供了有力的体制机制和政
策保障。

他表示，过去十年是生态环境
立法力度最大、监管执法尺度最
严、法律制度实施效果最显著的十
年。生态环保领域现行有效的法律
达到30多部，生态环保领域法律法
规体系基本形成。截至去年底，现
行国家生态环境标准达到2298项，
有效推动行业技术经济进步和产业
结构优化升级。

在监管制度方面，中央生态环
境保护督察制度成为推动落实生态
环保责任的“利剑”。建立健全了生
态保护红线、生态环境分区管控等
一系列监管制度，健全完善生态环
境保护“党政同责、一岗双责”、生
态环境损害责任终身追究、自然资
源资产离任审计等一系列重要制度
在内的责任体系。

在市场机制方面，建立碳排放
权交易制度，健全绿色税收体系，
发挥绿色金融作用，深化生态保护
补偿制度改革等。

“生态环境经济政策体系不断完
善，对市场的引导性、激励性、调
节性作用持续增强，助力经济绿色
低碳转型。”赵英民说。

新华社记者 高敬 韩佳诺
新华社北京1月19日电

坚定不移走绿色发展道路
——国新办发布会解读《新时代的中国绿色发展》白皮书

新华社北京1月19日电 记
者 19 日从工业和信息化部获
悉，工业和信息化部等十七部
门印发《“机器人+”应用行动
实施方案》，提出到 2025 年，
制造业机器人密度较2020年实
现翻番，服务机器人、特种机
器人行业应用深度和广度显著
提升，机器人促进经济社会高
质量发展的能力明显增强。

方案指出，为加快推进机
器人应用拓展，决定开展“机
器人+”应用行动。

方案明确了主要目标，到
2025年，制造业机器人密度较
2020年实现翻番。聚焦10大应
用重点领域，突破100种以上

机器人创新应用技术及解决方
案，推广200个以上具有较高
技术水平、创新应用模式和显
著应用成效的机器人典型应用
场景，打造一批“机器人+”应
用标杆企业，建设一批应用体
验中心和试验验证中心。

方案明确深化重点领域
“机器人+”应用，增强“机器
人+”应用基础支撑能力，提出
构建机器人产用协同创新体
系、建设“机器人+”应用体验
和试验验证中心、加快机器人
应用标准研制与推广、开展行
业和区域“机器人+”应用创新
实践、搭建“机器人+”应用供
需对接平台等。

十七部门印发方案

力争到2025年制造业机器人
密度较 2020 年实现翻番

11月月1818日日，，在烟台港商品车滚装码头在烟台港商品车滚装码头，，外贸商品车外贸商品车
在等候发运在等候发运（（无人机照片无人机照片）。）。春节临近春节临近，，山东港口烟台港山东港口烟台港
商品车滚装码头一派繁忙景象商品车滚装码头一派繁忙景象，，大批外贸商品车等候发大批外贸商品车等候发
运运。。作为中国北方商品车物流枢纽港和山东港口商品车作为中国北方商品车物流枢纽港和山东港口商品车
物流基地物流基地，，烟台港烟台港20222022年实现商品车运量年实现商品车运量4141..11万辆万辆、、
同比增长同比增长3838%%。。 新华社记者新华社记者 朱峥朱峥 摄摄

烟台港汽车出口忙烟台港汽车出口忙